-36

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯМУНИЦИПАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯ

«УНЦУКУЛЬСКИЙРАЙОН»
Индекс368950 РД, Унцукульскийрайон, пос. Шамилькала, ул.М.Дахадаева,З

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
—д'С72дл zvzomL 2023г. ЛТДот «

Об утвержденииреестра(карты) коррупционных рисков, возникающих при
осуществлениизакупок товаров, работ,услуг для муниципальных нужд и

плана (реестра) мер, направленных на минимизацию коррупционных
рисков, возникающих при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для

муниципальных нужд

В соответствии с Федеральнымизаконами от 25 декабря2008 г. лг2 273-ФЗ «О
противодействиикоррупции», от 05 апреля2013 N2 44-ФЗ «О контрактнойсистеме в

сферезакупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» и с целью профилактикикоррупционных и иных
правонарушенийпри осуществлении закупок товаров, работ, услуг для
муниципальныхнуждАдминистрацияМО «Унцукульскийрайон», постановляет:

1. Утвердитьреестр (карту) коррупционныхрисков, возникающих при
осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
(приложение N21).

2.Утвердитьплан (реестр) мер, направленных на минимизацию
коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок товаров,
работ,услуг для муниципальныхнужд (приложение N22).

З.МБУ «Единаяинформационнаяслужба»разместить настоящее
постановление на официальномсайте администрациимуниципальногообразования
«Унцукульскийрайон»в сети «Интернет».

4.Контроль исполнения настоящејупостановлениявозложить на заместителя
и.о. главы администрацииМО«Унцукулвсрайон»ШамсудиноваЖ.М.

Глава МО
<<Унцукульскийрайон» .Нурмагомедов

ПриложениеN21

Утвержден
постановлением администрации
МО «Унцукульскийрайон»

от « 19» июня 2023г. N2 107

Реестр(карта)
коррупционныхрисков, возникающих при осуществлениизакупок товаров, работ,услуг для обеспечения нужд

администрацииМО «Унцукульскийрайон»

Коррупционныйриск
п/п

1 Выбор
определения
поставщика
(подрядчика,
исполнителя)

способа

Краткоеописание возможной
коррупционнойсхемы

Искусственноедроблениезакупки на
несколько отдельных с целью упрощения
способазакупки.
Объединениев один лот различных
товаров, работ, услуг технологически и

функциональноне связанных между собой
с целью ограничениякруга возможных
участников закупки.

Наименование
должностей,

замещение которых
связано

с коррупционными
исками

Специалисты
контрактнойслужбыв
сферезакупок товаров,
работ, услуг из числа
штатных работников
администрации МО
«Унцукульскийрайон»,
выполняющих функции

Предлагаемыемеры по
минимизации коррупционных

рисков

1 .Запретдроблениязакупоктоваров,
работ, услуг технологически и

функциональноне связанных между
собой.
2.Разъяснение специалистам понятия
аффилированности,

требований
выявленных
аффилированности.

установление
разрешению
ситуаций

и полномочия
службыконтрактной

обеспечения
муниципальных нужд
администрации МО
«Унц к льский айон».

З.Мониторингзакупокна предмет
выявления неоднократных(в течение
года) закупокоднородныхтоваров,
работ,услуг.

2 Подготовка
документациизакупки

1.Подмена документовв интересахкакого-
либо участника в обмен на полученное
(обещанное) вознаграждение.
2.В ходе разработкии составления

подготовкидокументации, проектов
муниципальных контрактовустановление

Специалисты
контрактнойслужбыв
сферезакупок товаров,работ, услуг из числа

работниковштатных
администрации МО
«Унцукульскийрайон»,
выполняющих функции

полномочияи

контрактнойслужбы
обеспечения

муниципальных нужд
администрации МО
«Унцукульскийрайон».

1 .Нормативное регулирование
способапорядка, и сроков

совершениядействийспециалистом
при осуществлении коррупционно-
опаснойфункции.
2.Разъяснение специалистам:

необоснованных преимуществ
отдельных участников закупки.

для -обязанности
сообщить

незамедлительно
представителю

З. Приподготовке обоснованияначальной
(максимальной) цены контракта
необоснованно:
- расширен (ограничен) круг возможных
участниковзакупки;

необоснованнозавышена (занижена)

начальная (максимальная) цена контрактаи
т.п.
4. Подготовкапроектов контрактов
(договоров) на выполнение ужефактически
выполненных работ,либо уже оказанных
услуг.
5. В целях создания «преференций»для
какой-либо организации-исполнителя
представителем организации за

вознаграждениепредлагается нарушить
предусмотреннуюзаконом процедурулибо
допустить нарушения при оформлении
документации на закупку у единственного
поставщика товаров, работ,услуг.
5. В целях заключения муниципального
контракта (договора) подряднойс

организацией, не имеющей специального
разрешенияна проведениеопределенного
вида работ, представителеморганизацииза
вознаграждение предлагается при
разработкедокументациилибо проекта
м иципального кон акта (догово а не

нанимателя о склонении его к

совершению
правонарушения;

коррупционного

-ответственности за совершение
коррупционныхправонарушений
З. Привлечениек подготовке
проектов контрактов (договоров)

представителейиных структурных
подразделений.

З Оценказаявок и выбор
поставщика

отражатьв условиях контракта(договора)

требованиек исполнителю о наличии
специального разрешенияна выполнение
определенноговида работ.
6. Прямыеконтакты и переговоры с

потенциальным участником закупки.
1 .Подменадокументовв интересахкакого-
либо участника в обмен на полученное
(обещанное) вознаграждение.

неполной2.Предоставление или

1. Члены
комиссии
определению
поставщиков
(подрядчиков,
исполнителей)

Единой
по

при
некорректнойинформациио закупке,
подмена разъясненийссылками на

документациюо закупке.
З.Необоснованноеотклонение всех заявок с

проведениемповторнойзакупки.Сведения
о поступивших заявках передаются
«своему» исполнителю и помогают ему
выиграть повторнуюзакупку.

несоответствующей4.Признание

требованиямзаявки участника аукциона,

предложившего самую низкую цену.
5.Победителемпризнается участник,
предложившийпочти самую низкуюцену,
которая по существу является достаточно
высокой.
6.Участие в голосовании при наличии
близкого родства или свойства с

участником закупки.
7.3акупка у «своего» исполнителя с

необоснованнымотклонением остальных
заявок.
8.3авышение стоимости закупки за счет

привлеченияпосредников.

закупке товаров, работ,
услуг для нужд
администрации МО
«Унцукульскийрайон»
(для конкурентных
закупок).

Специалисты2.

контрактнойслужбыв
сферезакупок товаров,работ, услуг из числа
штатных работников
администрации МО
«Унцукульскийрайон»,
выполняющих функции

полномочияи

службыконтрактной
обеспечениядля

муниципальных нужд
администрации МО
«Унцукульскийрайон»(в случае закупки у
единственного
поставщика).

1. Недопущениеосуществления
закупки у перекупщика, а не у
реального поставщика (в случае

единственногозакупки
поставщика).

Ограничение2. возможности
специалистамзакупающим

предоставлятькому-либосведения о

проводить незакупок,ходе
предусмотренные переговоры с

участниками.
ОграничениеЗ. возможности

закупающим специалистам получать
какие-либо выгоды от проведения

официальнокромезакупки,
предусмотренныхзаказчиком или
организаторомзакупки.
4. Обязанностьспециалистов изучать
информщию О цепочке
собственников, о наличии конфликта
интересови (или) связей, носящих
характераффилированности.
5. Разъяснениеспециалистам:
-обязанности незамедлительно
сообщитьпредставителюнанимателя
о склонении его к совершению
коррупционногоправонарушения;
-ответственности за совершение
коррупционныхправонарушений;

аф илированности,-понятия

4 Приемкарезультатов
вьшолненных работ(поставленных

1. Приприемке результатов выполненных
работ(поставленных товаров, оказанных
услуг), документальном оформлении
расчетовс поставщиками устанавливаются
фактынесоответствия выполненных работ(поставленных товаров, оказанных услуг)
условиям заключенных муниципальных

(договоров). В целяхконтрактов
подписания акта приемкипредставителем
исполнителя по муниципальному
контракту (договору) за вознаграждение
предлагается не отражать в приемной
документации информациюо выявленных
нарушениях, не предъявлять претензию о

допущенном нарушении.
2. При ведении претензионнойработы

комиссии для приемки
поставленного товара,
выполненной работы
или оказанной услуги,

требованийустановление
разрешению выявленных ситуаций
а филированности.
1. Нормативноерегулирование
порядка и сроков совершения
действий специалистом при

товаров,
услуг)

оказанных осуществлении
опаснойфункции.

коррупционно-
результатов
отдельного этапа
исполнения контракта
при осуществлении
закупок товаров
(работ, услуг) для
обеспечения
муниципальных нужд

МОадминистрации
«Унцукульскийрайон».

2. Комиссионныйприем результатов
выполненных работ(поставленных
товаров, оказанных услуг).

З.Разъяснениеспециалистам:
-обязанности незамедлительно
сообщитьпредставителюнанимателя
о склонении его к совершению
коррупционногоправонарушения;
-ответственности за совершение
коррупционныхправонарушений.

специалисту
вознаграждение

предлагается
способствовать

за

не

предъявлениюпретензии либо составить
претензию, предусматривающую
возможность уклонения от ответственности
за допущенные нарушения
муниципального контракта(догово а .

ПриложениеN22

Утвержден
постановлением администрации
МО «Унцукульскийрайон»

от « 19» июня 2023г. N2 107

План (реестр) мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков, возникающих при
осуществлении закупок товаров, работ,услуг для муниципальных нужд

1.

аименование меры по
инимизации коррупционных
исков

существлениевнутреннего
онтроля.Исключение
ышленного, неправомерного

ключения в документациюо

акупках условий, ограничивающих
онкуренцшо.

аключение контрактови
оговоровна сумму до 100 тысяч

Ублей

спользованиеперечняотдельных
идов товаров, абот, услуг,

раткое наименование
инимизируемогокоррупционного
иска

одготовкадокументациина
существлениезакупки товаров,
абот, услуг.

рименениеобоснованныхцен на
овары, работыи услуги,
риобретаемыемуниципальными
аказчиками при заключении
онтрапови договоровна суммудо
100 тысяч рублей

ланированиезакупокпосредством
ормирования, утвержденияи

рок
периодичность)

реализации

остоянно

остоянно

остоянно

тветственный за
реализацию
лужащий
работник)

онтрактный
правляющий.
пециалист
равления

финансов.

онтрактный
правляющий.

Контрактный

ланируемый
езультат

инимизация
оррупционных
исков

инимизация
оррупционных
исков

нимизация
оррупционных

акупаемыхадминистрацией, в
тношении которых
станавливаютсяпотребительские
войстваи иные характеристики,
меющие влияние на цену
тдельных видов товаров, работ,
слуг.

роведениезаседанийкомиссий по
ффективностизакупокв
униципальномобразовании
(Унцукульский район»

роведениеанализа
нформированияо возможности
аличияаффилированныхсвязейу
частников закупок с членами
омиссии по осуществлению
акупок товаров, работи услуг,

отораяприводитили может
ривести к конфликтуинтересов.

существлениевнутреннего
онтроля.Проведениемониторинга
а предметвыявления
еоднократныхв течении
пределенногопериодазакупок
днородныхтоваров, работ, услуг.

едения планов-графиков.
аименование объектаи
аименование объектовзакупок.

инимизация и исключение
еэффективногорасходования
юджетных средств.

пределениепоставщика путем
роведенияэлектронногоаукциона.

ыборспособаразмещениязаказа.

Постоянно

остоянно

остоянно

правляющий.

онтрактный
правляющий.
инансовый
тдел

онтрактньтй
правляющий.
пециалист
финансовогоотдела.

пециалист
инансового отдела.

исков

инимизация
оррупционных
исков

нимизация
оррупционных
исков

нимизация
оррупционных
исков